



Sociální služby města Zákupy

příspěvková organizace

Nové Zákupy 500, 471 23 Zákupy, IČO: 71167463

Zpráva o činnosti za rok 2025

Sociální služby města Zákupy, příspěvková organizace

Organizace Sociální služby města Zákupy, příspěvková organizace (do 31.12.2025 Domov důchodců a dům s pečovatelskou službou Zákupy, příspěvková organizace), poskytuje celoroční pobytové služby seniorům, jimž je tato služba určena dle zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách, § 49 domov pro seniory a terénní pečovatelskou službu dle zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách, § 40.

Zřizovatelem organizace je město Zákupy.

Organizace byla zřízena 24. 4. 2003, v průběhu času se upravovala kapacita domova pro seniory, kdy od 1. 1. 2014 byla stanovena kapacita 35 uživatelů pobytové sociální služby domov pro seniory. U terénní pečovatelské služby se stanovuje kapacita okamžitá, která se odvozuje podle počtu zaměstnanců zařazených do přímé péče v pečovatelské službě. K 31.12.2025 byla kapacita 5.

Personální oblast:

Celkový počet zaměstnanců organizace v hlavním pracovním poměru k 31.12.2025

40 osob.

Vedoucí pracovníci DD a DPS k 31. 12. 2025:

Bc. Romana Kučerová	ředitelka
Edita Růžičková	ekonomka a zástupce ředitele
Irena Říhová	hospodářka a vedoucí technickohospodářského úseku
Ladislava Brázdová	vrchní sestra a vedoucí zdravotně ošetrovatelského úseku
Bc. Martina Tesařová	sociální pracovnice pro pobytovou službu domov pro seniory a vedoucí aktivizačního úseku
Anna Kouřimská, DiS	sociální pracovnice pro terénní službu pečovatelská služba a vedoucí terénní pečovatelské služby

Technicko-hospodářský úsek:

Tento úsek zahrnuje agendu ředitelky, agendu zástupce ředitelky a zároveň ekonomku, agendu personalistky a agendu stravovacího a provozního úseku. Do úseku stravovacího a provozního spadá vedoucí hospodářka, kuchařky, údržbář a prádlena.

Celkový počet zaměstnanců THP úseku je 11 osob, z toho 1x ředitelka, 1x ekonomka, 1x personalistka, 1x hospodářka, 1x pozice prádleny, 1x údržbář, 5x kuchařky.

V roce 2025 byla obsazena pozice personalistky paní Michaelou Krokovou.

Zdravotně ošetrovatelský úsek domova pro seniory:

Počet zaměstnanců na hlavní pracovní poměr, na pozici všeobecná zdravotní sestra je 6 zaměstnankyň, z toho 1x vrchní sestra a 5 zdravotních sester ve směnném provozu.

Počet zaměstnanců v přímé péči na hlavní pracovní poměr je 12 pracovníc v přímé péči na pozici pečovatelka.

Sociální úsek

Sociální úsek pro pobytovou službu domov pro seniory

Úsek zahrnuje 1x sociální pracovníci a aktivizační úsek, na úseku jsou 2 pracovníce na pozici aktivizační pracovník.

Sociální úsek terénní pečovatelská služba

Úsek zahrnuje 1x sociální pracovníci a 7 zaměstnanců terénní pečovatelské služby na pozici pečovatelka v přímé terénní službě.

Průměrný počet zaměstnanců zajišťujících provoz organizace v roce 2025 byl 39,5 úvazků.

Domov pro seniory

Posláním Domova pro seniory Zákupy je poskytovat podporu, pomoc a péči osobám, které z důvodu nepříznivé sociální situace nemohou žít ve svém přirozeném prostředí.

Nepříznivou sociální situaci pro přijetí do domova důchodců definujeme tak, že podporu, pomoc a péči osobám nelze zajistit prostřednictvím rodiny, blízkých osob nebo terénní či ambulantní sociální služby. Stav osoby vyžaduje celodenní péči druhé osoby, zejména z důvodů oslabení či ztráty schopností způsobených věkem či zdravotním stavem.

Cílovou skupinou obou služeb jsou osoby, které převážně dosahují věku 65 let, mají sníženou soběstačnost zejména z důvodu věku nebo ze zdravotních důvodů.

V domově pro seniory nabízíme seniorům se sníženou soběstačností a péči o vlastní osobu služby, které vedou k podpoře samostatného života v pobytovém zařízení, k zachování vlastních hodnot, důstojnosti a přispívají k sociálnímu začleňování. Uživatelům našich služeb se snažíme vyhovět v takové míře, abychom podporovali jejich samostatnost, aby využívali své zachované schopnosti, vedli nezávislý život a mohli spolurozhodovat o formě péče.

V roce 2025 se v domově seniorů povedlo zajistit výměnu vstupních dveří za dveře automatické, a to na frekventovaném zadním vstupu. Tímto byla podpořena samostatnost u uživatelů, protože sami mohou snadno vycházet nebo vyjíždět ven na zahradu. Dále byly automatické dveře instalovány mezi domovem a domem s pečovatelskou službou. Do prádelny byla zakoupena velká automatická průmyslová pračka, byl zakoupen velký mycí podlahový stroj a úklidové vozíky, a to z důvodu, že od 1.1.2026 budeme mít své úklidové pracovníce. V budově domova byla zrušena kuřárna a místo ní byla vybudována další šatna pro zaměstnance. Průběžně jsou opravovány a malovány pokoje uživatelů a zázemí organizace (kuchyně). V celé budově domova byly natřeny zárubně u dveří. Na podzim bylo zakoupeno nové auto Hyundai i30. Nyní má organizace 3 automobily. Jedno je plně k dispozici pečovatelské službě, druhé je již také vytěžováno terénní službou.

Všichni zaměstnanci organizace splňují předepsané vzdělání, splnili i předepsaný počet hodin vzdělávání.

Domov pro seniory jako sociální služba mapuje sociální nepříznivou situaci žadatelů a následně i uživatelů, napomáhá tím k řešení problémů nejen uživatelů, ale i jejich pečovateli. Ve většině případů dochází již u samých pečujících osob k rozvoji jejich nepříznivé situace (v oblasti zdraví, práce, ale i rodinných vztahů). Tím, že dochází k přijetí uživatele do služby, dochází ke stabilizaci u uživatele, k zajištění všech jeho základních potřeb a leckde i k narovnání jeho vztahů v přetížené rodině.

V roce 2025 se v domově pro seniory začalo pracovat s koncepcí Biografické péče o seniory. V roce 2025 byli postupně proškoleni 3/4 zaměstnanců v přímé péči, zaměstnancům byla zajištěna stáž v Domově se zrakovým postižením Palata v Praze, kde biografický model péče zaštiťuje PhDr. Eva Procházková, PhD, autorka konceptu. V domově se pracuje se zaváděním modelu, zaměstnanci se podílí na zkvalitňování prostředí a zaváděním konceptu do praxe. Spolu s tím je upravováno prostředí domova.

Typický uživatel sociální služby Domov pro seniory je ovdovělá osoba, ve věku 84,2 let, příjemce příspěvku na péči ve stupni závislosti těžká až úplná. Z toho vyplývá, že náš uživatel již nadále nemohl žít sám ve svém přirozeném prostředí, neboť potřeboval celodenní dohled a péči druhé osoby. Ve vyšší míře již rodina nemohla zajistit tuto celodenní péči o druhou osobu. V organizaci se snažíme zajistit našim uživatelům kontakt s jejich blízkými.

Domov spolupracuje úzce se svým zřizovatelem, s jeho dalšími příspěvkovými organizacemi (Základní škola a mateřská škola). Velmi dobře je nastavena spolupráce s Úřadem práce v České Lípě, s OSSZ v České Lípě, se sociálními pracovníci Okresní nemocnice v České Lípě, zaměstnanci organizace jsou členy sociální komise města Zákupy, Komunitního plánování ORP Česká Lípa. Domov spolupracuje s certifikovaným nutričním terapeutem, panem Marianem Bučkem, který vytváří nutričně vyvážené jídelníčky pro seniory.

Velmi úzká je spolupráce s místní mateřskou školkou Nové Zákupy, kdy děti spolu s učitelkami často a s daným účelem navštěvují naše uživatele.

Kapacita domova pro seniory je 35 uživatelů v 19 jednolůžkových a 8 v dvoulůžkových pokojích.

V průběhu roku 2025 poskytl domov své služby 46 uživatelům, v průměrném věku 83,5 let.

Z toho bylo 31 žen, uživatelů v průměrném věku 84 let a mužů, uživatelů bylo 15 v průměrném věku 82 let.

V roce 2025 se dožilo věku 90 a více let 9 uživatelů.

Lůžková kapacita v zařízení byla využita na 99,10 %.

Dům s pečovatelskou službou

Kapacita bytů zvláštního určení v DPS je 48 bytů. K 31. 12. 2025 bylo obsazeno 47 bytů a bydlelo zde 48 obyvatel. Jeden je uvolněn pro potřeby zázemí terénní pečovatelské služby. Volné byty jsou průběžně obsazovány novými klienty.

Terénní pečovatelská služba

Terénní pečovatelská služba Zákupy poskytuje své služby denně od pondělí do neděle, včetně svátků, v pracovní době od 7:00 – 19:00 hod. Služba se zaměřuje na kvalitativní poskytování svých úkonů jednotlivým uživatelům, kteří potřebují péči ve vyšší míře podpory a v častém časovém sledu, několikrát denně. Pečovatelky jsou vzdělané a odborně kvalifikované pracovnice, které ke své péči využívají kompenzační pomůcky.

Služba spolupracuje úzce se svým zřizovatelem, s jeho dalšími příspěvkovými organizacemi (Základní škola a mateřská škola). Velmi dobře je nastavena spolupráce s Úřadem práce v České Lípě, s OSSZ v České Lípě, se sociálními pracovníci Okresní nemocnice v České Lípě, jsme účastníci Komunitního plánování ORP Česká Lípa a také je dobře nastavena spolupráce s místním lékařem.

Terénní pečovatelskou službu užívalo v roce 2025 celkem 68 uživatelů, z toho 46 žen , v průměrném věku 82 let a 22 mužů v průměrném věku 76 let.

Rozvoz obědů je od pondělí do pátku mimo svátky. V tomto roce jsme rozváželi obědy pro uživatele z Kamenice, z Lasvic, z Božíkova a ze Zákupce. Naše organizace spolupracuje s certifikovaným nutričním terapeutem, který vytváří nutričně vyvážené jídelníčky pro seniory.

Typický uživatel pečovatelské služby v roce 2025 je uživatel ve věku 80let, s příspěvkem na péči 2.stupně, s blízkými osobami, které žijí mimo město Zákupy nebo jsou zaměstnaní nebo mají sami zdravotní omezení či zdravotní problémy. Uživatel má sníženou soběstačnost v oblasti péči o domácnost, vyžaduje zajistit jedno teplé jídlo denně, pomoc s celkovou hygienou a dohledové docházky. Poměrnou část pomoci mu zajišťuje rodina, ale ne v denním režimu.

Přehled příjmů a výdajů za rok 2025

Výdaje	Skutečnost v Kč
Spotřeba materiálu	3 955 000
Spotřeba energie	1 787 300
Opravy a udržování	899 350
Ostatní služby, cestovné	3 417 750
Mzdové náklady	19 507 600
Zákonné sociální pojištění, zákonné sociální náklady	6 892 700
Nákup DHM	567 000
Výdaje – celkem	37 026 700
Příjmy	Skutečnost v Kč
Příspěvek zřizovatele – použitý	2 500 000
Dotace od státu, ORP Česká Lípa	9 902 400
Příjmy od klientů – pobyt DD, příspěvky, zdravotní úkony	20 835 000
Příjmy za obědy, služby	3 331 950
Čerpání fondů (rezervní fond, fond odměn, sponzor. dary)	433 350
Ostatní příjmy – nájem prostor DD, úroky, jiné	24 000
Příjmy - celkem	37 026 700

Zpracovala

Bc. Romana Kučerová

Ředitelka organizace